

**B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)**

**Term-End Examination**

**December, 2018**

00353

**MMDE-038 : INTRODUCTION TO THE EDUCATION  
OF VISUALLY IMPAIRED CHILDREN**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :** *This question paper is divided into three parts.*

**Part A :** *Very-short answer type questions of 2 marks each. All are compulsory.*

**Part B :** *Short answer type questions of 5 marks each. Attempt any four.*

**Part C :** *Long answer type questions of 10 marks each. Attempt both.*

**PART A**

1. Write your answer in 2 – 3 sentences : 5×2=10
- (a) Vision develops in a rational sequence. Arrange the processes as it develops in a logical and hierarchical order.
  - (b) What do you understand by 'Eye-Foot' ? Explain.
  - (c) How do you calculate the percentage of visual efficiency of one eye ? Explain.
  - (d) Describe the main contribution of Louis Braille and Helen Keller in a sentence each.
  - (e) What is 'Xerophthalmia' ? Explain.

## PART B

*Answer any four of the following questions in about 50 – 75 words each.*

*4×5=20*

2. Write a short note on 'Prevention and Early Detection of Disabilities' as per the PWD Act, 1995.
3. How would you sensitise classroom teachers on teaching-learning of children having visual impairment? Discuss.
4. What is the current status of education of visually impaired with additional disabilities? Describe.
5. How would you involve parents in educational programmes of a child having visual impairment? Briefly discuss.
6. Write a short note on 'Low Vision Children with Mental Retardation'.
7. Write a short note on 'Incidence and Prevalence of Blindness' in our country.

## PART C

*Answer the following questions in about 250 – 300 words each.*

*2×10=20*

8. Discuss the assessment of low vision. Which are the areas considered to be vital in the assessment of the reading preference of a low vision child ?

**OR**

How does vision develop ? Discuss various stages involved in it.

9. What are the approaches of identifying visually impaired children with additional disabilities ? Discuss.

**OR**

Discuss 'Braille Services' with reference to facilities available at your local level.

---

बी.एड. विशेष शिक्षा (बी.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

एम.एम.डी.ई.-038 : दृष्टिबाधित बच्चों की शिक्षा का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों में विभाजित किया गया है ।  
खण्ड अ : 2 अंकों वाले अति लघु उत्तरीय प्रश्न । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।  
खण्ड ब : 5 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न । किन्हीं चार के उत्तर दीजिए ।  
खण्ड स : 10 अंक के दीर्घ उत्तरीय प्रश्न । दोनों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

1. निम्नलिखित के उत्तर 2 - 3 वाक्यों में लिखिए :  $5 \times 2 = 10$
- (अ) दृष्टि तर्कसंगत क्रम में विकसित होती है । प्रक्रियाओं को व्यवस्थित कीजिए जैसा की यह तार्किक एवं पदानुक्रमिक क्रम में विकसित होते हैं ।
- (ब) 'आई-फुट' से आप क्या समझते हैं ? समझाइए ।
- (स) एक आँख की दृष्टि दक्षता की प्रतिशत की गणना आप कैसे करेंगे ? समझाइए ।
- (द) लुइस ब्रेल एवं हेलन केलर प्रत्येक के मुख्य योगदान का एक वाक्य में वर्णन कीजिए ।
- (य) 'ज़ीरोप्यैलमिया' क्या है ? समझाइए ।

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 50 - 75 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए ।

4×5=20

2. पी.डब्ल्यू.डी. एक्ट, 1995 के आधार पर 'विकलांगता की शीघ्र पहचान एवं रोकथाम' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
3. आप कक्षा-कक्ष शिक्षकों को दृष्टिबाधित बालकों के शिक्षण अधिगम के लिए कैसे संवेदित करेंगे ? चर्चा कीजिए ।
4. अतिरिक्त विकलांगताओं के साथ दृष्टिबाधित बालकों की शिक्षा की वर्तमान स्थिति क्या है ? वर्णन कीजिए ।
5. आप एक दृष्टिबाधित बालक के शैक्षिक कार्यक्रमों में अभिभावक को कैसे सम्मिलित करेंगे ? संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
6. 'अल्प दृष्टि के साथ मानसिक मंदता वाले बालकों' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
7. हमारे देश में 'अंधता के पैमाना एवं व्यापकता' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

## खण्ड स

निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर लगभग 250 - 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×10=20

8. अल्प दृष्टि के आकलन की चर्चा कीजिए । एक अल्प दृष्टि बालक की पाठन प्राथमिकताओं के आकलन में किन क्षेत्रों को आवश्यक माना जाएगा ?

### अथवा

दृष्टि का विकास कैसे होता है ? इसमें सम्मिलित विभिन्न अवस्थाओं की चर्चा कीजिए ।

9. अतिरिक्त विकलांगताओं के साथ दृष्टिबाधित बालकों की पहचान के उपागम कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए ।

### अथवा

आपके स्थानीय स्तर पर उपलब्ध सुविधाओं के सन्दर्भ में 'ब्रेलिंग सेवाओं' की चर्चा कीजिए ।